F

† τῆς ὀμέτας παρασκευής,

\* ποιητικής  
circūscriptio.  
† τῷ τουτῷ τα  
κύρσαντον, οἱ τα  
lucranti.

G

\* θάλλων lie  
bro sequenti  
tit germina.

H

\* ποιητικής  
i. qualitates

**A** miscebis: ita nimis ut nos in iecinoris phlegmone, ex copijs praesentibus componere cataplasmata vidisti. Erat enim is qui ægrotabat, medicus: quem iam lucernis accensis inuisimus. quo tempore ab ijs qui talia venditant, nihil emi potuit. Ergo cum inclinata notabiliter febrem inuenisem, vtendum occasione q̄ primum censui: eo certe magis, q̄ suspeçam horam, que gallicio futura erat, alterius accessionis initium allaturam verebamur. Incoxi in oleo quidē absinthiū: in aqua vero malum cotoneum. Dum aut̄ hæc coquebantur, myrobalani pīesma, & ireos radicem, que intus inuteneram, contudi cribrauiq̄. Dein olei & aquæ, que paraueram, portionem in lebetem immisi, ac vbi modice coxeram, myrobalanum & irim vna cum exigua cera inieci. Coquimus autem cotoneum non in aqua modo, veruetiam persæpe in austero vino. Ac oibus eiusmodi cataplasmatis, de ipsa quoq̄ cotonei carne interdum admisceamus. Quippe vbi & quod cōfluit copiosum est, & particula ipsa infirmior, adstringentem vim (sicut līcis) inaugemus. Vbi vero tum corpus totum purum est, nec membrum ipsum imbecillum, nec ultra quid confluit, ibi in ijs que miscentur materijs, minimum qdem sit quod adstringat: copiosius vero nō solum quod relaxet, sed etiam & quod amarum est, & quod acre. Quod si exigua febris sit, ac phlegmone nō adeo calens, tum æger ipse inediā tolerare valeat: hoc casu digelitoriam qdem curandi speciem intendes, adstringentem aut remittes. Neq; n. amplius ipsi saltem phlegmonæ conducere possunt, que adstringunt: vbi nec affluit quicq; & crassus humor affecto loco tenaciter est infixus: sed (sicut prædictum est) trahendæ potius curationis, ac que adstringant miscendi consilium probamus: quo robur membrorum teamur. Vnde nec colo laborante, nec reliquorum intestinorum quoq; nec musculis qui in præcordijs habent, aut ipso peritonæo, miscenda adstringentia sunt. Sed nec cum vesica male habet, vterus'ue: modo (vt dictum est) nihil ultra ad locum fluat: nec sanguinis redundantia, nec excrementorū copia, in toto sint corpore. Porro renes & pectus in media prædictorum conditione sunt: quātum scilicet à ventriculi iecinorisq; sollicitudine absunt, tñ reliquorum supergressa. Siquidem in ventriculo ac iecinore exsolui robur est perniciöissimum: in illis minime est periculosum. In his vero est qdem periculosum, non tñ perinde vt in illis: nisi si pus educere ex pectore, aut pulmone aliquando sit opus. De liene pronunciare absolute nō est, nec nisi prius definita tum corporis totius natura, tum vero affectu, qui curationis tempore occupavit. Nam si vel æger ex ijs sit, qui atræ bili excrementum naturaliter congerant, vel etiam eo tempore succus is in eo abundet: necesse est in liene curando adstringentia reliquis admisceas, quo visceris robur custodias. Ita enim & excrementa ad se trahet: & cum corpus expurgari, ipse rursum per ventriculum excernet: velut in naturalibus cōmentarijs de ijs est proditum. Sin nullum oīno sit atræ bili excrementum, aut omnino adstringendum non est, aut parcissime. Observandum vero diligenter est, non in liene modo, veruetiam in oibus partibus, in qbus humor putrefact, quod symptomata maxime sit vehemens, quod secundo loco, aut tertio, quod videlicet affectu exipsis plane inuenio, idoneam ei curationem adhibeas. Alias namq; in membro affecto calor superat: alias tumor, qui vel propter abundantiam humoris, vel propter crassitudinem sit durus. Si igitur calor præponderat, id agendum, vt sensim per ea que teperentem calorem obtinent, digeratur: quod genus est tum lini semen, tum chamaelemum. quibus adisci vel hordei vel fabarū farina debet: quippe quorum neutrum excalfacit. Sæpe aut̄ (vt non ignoras) quod medici artomeli vocant, pro cataplasmate eiusmodi phlegmones preparamus, atq; aquæ aliquid miscemus: ad liensem vero etiam acetum aliquā aliquid. Si vero laboratis phlegmone partis calor non multum à natura excederit, sed magnitudo eius notabilis fuerit, digerere haud timide sine aqua debebis, etiā fœnigraci aliquid supradictis immiscens. Si vero veluti scirrhosa phlegmone sit, ppter humorū, quos continet, vel crassitudinem vel lentorem, tum acetum aliquid, tum amara medicamenta simul immiscenda curabis: potissimum in liene. Etenim viscus hoc, propterea q ab iecinore crassum humorem trahit, eiusmodi humoris occasione plerunq; laborat. Quo magis cataplasmata, que ex oxymelite, & absinthio, & cappari fit, illi sunt idonea. Hæc igitur cum medicorum vulgus ignoret, oēs oleo perfundunt, & cataplasmatis relaxatibus curant, priusq; corpus vacuetur: omniumq; maxime diuites: quibus non solum in talibus obsequuntur, sed etiam eos lauari in balneo permittunt. Ego vero nec eorum qui ex putredine humorum febricitent, lauem quenquam: nec relaxatibus cataplasmatis, priusq; superuacula purgarim, vtar. His vacuatis, nō solū audacter lauem: sed etiam cataplasmatis vtar, in alijs quidem membris ijs, que relaxent: in iecinore vero ac ventriculo, additis etiam que medicocriter adstringant.

Que cataplasmata cordi, & pulmoni, & omnino pectori conueniant.

CAP. 17.

**P**arcus vero ad pectus q̄ ad ea est adstringentibus viēdum: qñ talia humores q̄ phlegmone excitant, in pulmones & cor nonnunq; reprimunt. Ac cibis potius horum firmitudini est consulendum. Neq; n. sicut in iecinore & ventriculo, ita hic quoq; tenuissimo victu est vtendū. in illis namq; alimento concoquitur: metusq; est ne ipsi phlegmone laborantibus nec nutrimentum rite concoquatur, & phlegmone augeat. In pectus vero tñ alimenti iam concocti peruenit, quantū vni ipsi particulae nutrita satisfaciat. A longe qdem magis in pulmonis phlegmone abstinentum ab adstringentibus est: qñ in eo ipsi quoq; relaxantibus admiscendū aliquid acruisse Septima Classis. kkkkkk quodāmodo

## Gal. methodi medendi

quodammodo & euidenter calfactientium est. Quippe foras trahere potius, q̄ reprimere, in eo debemus. Itaq; etiam cucurbitula vtiliter ijs qui sic laborant, si prius sint vacuati, applicabitur. Si vero abundantia succorum (quam vocant Plethoram) in his sit, non magis ex pulmone in peccus aliquid excrementi transferet, quam ex toto corpore attrahet in vtruncq;

Cataplasma laboranti cerebro & capitis partibus accommodata.

C A P. 18.

**E**adem ratione nec in cerebri & eius membranarū phlegmonis, cucurbitulis in morbi initio vtetur; verū ubi nec influit adhuc quicq; & totum corpus prius est vacuatū. At reprimētibus in his quoq; inter initia vtendū. Sed cum ossibus craniū mediū occupantibus, in altum descendere reprimētū vim cupimus: eorum quaē p̄aire ac deducere ea possunt, aliquid reprimētibus admiscebimus. Ea sunt quorū substantia ex tenuibus partibus constat. Sanè acutū nō modo tenuiū partū est, sed etiā non mediocre reprimētū vim obtinet. Quo profectō rationabilius in principijs affectuum ipso vtuntur, rosaceo admiscentes. Procedente vero tempore etiā spondylj & serpilli (quibus iam non modo partium tenuitas, sed etiā calor inest) aliquid admissent: quo scilicet tēpore transire ad ea quaē concoquunt ac digerant conuenit, atq; hæc vtracq; valentiora q̄ postulet ipsa pars phlegmone affecta deligere: ceu viribus eorū per ea quaē intersunt ossa remittendis. Sanè ad eum modum & castoreo vtimur: cum tñ eo in alijs phlegmonis minime vtatur, q̄uis etiam in summa inclinatione sint, est enim calidius id, q̄ ut phlegmonis sit idoneum. At vero locis circa cerebrum, phlegmonis ijs iam inclinantibus, est vtilissimum: qm̄ nō continuo his, sed ossibus interuenientibus occurrat. Inest autē elusmodi pharmaco & partium tenuitas, quod ipsum ijs quorum per densum obicem transmitti vim oportet, est accōmodum.

Quæ partes per quas vias, & per quæ remedia uacentur.

C A P. 19.

**I**llud te profectō non fugit, nos singularum particularum meatus, qui ijs ad superuacuorum emissionem sunt proprii, fluxiles reddere: Intestino, ventriculo, & melenterio, & concavis fecinoris, intestinū rectū: Renibus, vesica, iecinoris gibbis, venæ caue, & arteriæ magna, & oībus quaē in lumbis habent, eum qui vriniſ est delegatus: Pulmonib; & pectori, ipsam asperā arteriam, & fauces: Cerebro & eius inuolucris, eum qui per palatum & nares descendit. Paritur fluxibilitas ijs quidem quaē per sedem excerni habent, mulsā, & cibis ijs qui ventrem molliunt, & pharmacis quaē modice proritare possunt. Quæ. n. acriora sunt, vitare oportet: qm̄ phlegmonas exacerbent. Ad ventrīculū vero, secur, & lienem, siquādo phlegmone sint vexata, nec mulsā ipsa est vtilis, qm̄ illico in bilem transeat, ac viscerum phlegmonas augeat. Excremēta vero ut cum vriniſ excernantur, ijs medicamentis, quaē vrinas mouent, (Diuretica Greci vocāt) promouebis: Non secus quaē in pectori & pulmone continentur, tussi (per ea scilicet quaē hanc moueant) vacuabis. Porro in opere de medicamentis cuiusc; materiam didicisti, non eorū modo quaē iam comprehensa sunt, sed etiam quaē cerebri membranarūq; eius superflua per nares emittunt.

Quo tempore, & qua ratione cataplasma relaxantia, & balneum agrotos iuuent.

C A P. 20.

**E**tenim horum quoq; omnium vberem materiæ supellecūtem in illis commentarijs habes. Quare abunde sunt ad rem præsentem, quaē hactenus de phlegmone laborantium partium differentia disputauimus. Diciturus. n. plura de ijs sum in ea methodo, quaē oīum tumorum qui præter naturā sunt, curationem cōprehendet. Neq; n. in præsentia dedita opera & studio hunc sermonem sum ingressus, sed præter pensum in eum, sequela quadam rerum inuitante, diuerti. Siquidem propositum nobis in hoc libro non fuit, vt te partis cuiusc; phlegmone obfessæ optimam curationem docerem; immo vt noxā eorum ostenderem, quibus cataplasma in febribus non vacuato prius toto corpore imponuntur: potissimum vbi intra corpus aliquid phlegmone infestatur. Quippe si ambiens ita calet, vt materias valenter liqueat, maior noxa eijsmodi cataplasmati succedit q̄ lotioni in balneo. Quanq; autem qui quotidie praecordia perfundunt, & cataplasmati inducunt: nō modo nullam ex ijs noxam, sed etiam magnam vtilitatē ægris copari: contra ex lauando non modo nullam vtilitatem, sed etiam maximum incōmodum: scilicet ignorantes sicuti reliquorum oīum quaē circa ægrum administrant, ita & balneorum naturam. Ego vero de vniuersa earum vi in superioribus disputauis plenissime. Nunc tñ dixisse est satis, quibusdam prorsus nihil nociturnum balneum, quibusdam minus q̄ cataplasma. Quod enim in praecordijs relaxantia (quaē isti vocant) præsidia faciūt, id balneum in toto efficit corpore. Eoq; cum in remissione febris adhibeāt, corpore iam mediocriter transpirante, non exiguū affert cōmodum, oīa ex eo tum fuliginosa excrementa, tum fumida educēs. Et si quidem nullius visceris imbecillitas subsit, proficiet agrotanti: si tñ horror inter exhibendum non incidit. Tribus. n. his in balneo quod in quacunq; febri adhibebis, intentus sis oportet: Vni, q̄ citra horrorem sit administratum: Secundo, q̄ nullum primæ notæ viscus sit imbecillum: Tertio, q̄ multitudine crudorum humorū in primis venis non contineat. Horror nanci (vt prius dictum est) non solū intendere iam præsentem febrem potest: sed etiam cum nō fuit, eam interim excitare. Partes vero imbecillæ liquatos iam humores magis recipiunt q̄ anteq; liquarentur. Crudorum vero humorū copia in totum corpus digeritur. Horum si nihil obstat, ex balneis duo hæc ægro cōpendia accedant: & q̄ redundatæ humorū aliquid vacuabis, & q̄ multum febrilis caloris transpirabit.

Quod

+ In impressis  
codicibus ads  
ditur p. i. nō

**A** Quod si præterquam nulla princeps pars imbecilla sit, etiam inferioris notæ partium aliqua sit infir-  
malida, veluti podagricis pedes, & ijs qui articulari vitio laborat (Arthriticos Græci vocant) vni-  
uersi corporis articuli, maxima salutis pars æstro ex balneo cōparabitur: ipsiſis infirmis partibus  
quæ superuacua sunt, excipientibus. Assolent, n. non nunquam & citra balneū superuacanea in par-  
tes infirmas confluere. A balneo vero magis: vt pote tum fuccis ipsiſis per id liquatis, tum vijs per  
quas meent patefactis. Ambo, n. hæc ex moderato calore prouenant necesse est, tum ut humo-  
res liquentur, tum viæ dilatentur. Proinde fit vt, cum iecur, ventriculus, pulmones, pectus, vel prin-  
cipum id genus partium aliquod imbecillū sit, maxime lœdantur quicunq; se lauerint, si illis sup-  
eruacua in corpore sint: ijdemq; ipsiſi cataplasmata vli, duplex incōmodum sentiant, nullo cōmodo.  
Quippe balneum tum corpus totum vacuat, tum quod fumidum est ac fuliginosum, digerit: Re-  
laxantia cataplasmata, ac similiſ facultatis perfusiones, vt nihil horum honorū afferunt, sic super-  
uacuum omne ad imbecillius, quodcumq; id circa mediū corpus sit, contrahunt, sive iecur id, sive  
ventriculus, sive septum trāstuerit, sive mesenterion, sive ieiunū, sive colon, renes uero sit. Quod  
si diligentiam ostentare volentes, etiam pectus vna excalfaciat: vel in ipsum, vel etiā in cor, vel  
in pulmonem superflua rapiens. Voco imbecillā partem, vel quæ natura est intemperatio (alij

**B** manq; alia sic se habet) vel quæ ex precedente aliquo morbo intemperiem contraxit, vel quæ in  
prælenti tempore in hanc sit perducta. Non, n. partium oīum, quæ aut phlegmone laborat, aut pu-  
trescentes humores, aut obſtructions continent, virtus statim infirma est: promptius tñ in ijs  
quoq; superuacuum, qualecunq; id sit, in ægram partem, ppter calorem quem affectus excitat,  
ferit. Quippe particula quā obſtructio, aut putredo, aut phlegmone obſedit, febris ipsius veluti  
focus est. Ergo cum huic, ppter calorem sua sponte trahenti alia quepiam occasio extrinsecus ex  
ijs quæ potestate excalfaciant, accessit, necesse est affectum intendi. At vero si quis, vtī predictum  
est, toto corpore prius vacuato, relaxantibus curet, vbi scilicet maxima febris non adeſt, vtq; p-  
delle aliquando potest. Tum vero, ceu dictum etiam est, lauare citra noxam licet. Cauendum tñ  
à frigido ſolio hiſtis est: qñ & crudi & putrescentes succi, t{minus apti ad exhalandum} reddūtur,  
ſiquis in eo moretur. Sanè officit ijs etiam si aqua admodum fit frigida: qñ ſic affectorum tū cor-  
pus, tum vel maxime afflita particula difflari euaporariq; postulat. Quo fit, vt vel perfundere il-  
los aqua idonea ſoleamus, vel si moderate, quæ in natatione eſt, frigeat, ingredi permittamus celeri-  
ter exire iubemus. In progressu tñ morbi, quo tempore & abſumpta iam superuacua ſunt, & tum cru-  
da tum putrescentia concocta, & cataplasmatis relaxantibus, & balneis ſine periculo vtare.

Quo patet ratio uetus, estimato initio ac febris nigore, ſtatuenda ſit. CAP. 21.

**C** Orrō aptissimum in febribus quæ intermitunt, & repetunt, tempus eſt cum, vtī dictum eſt,  
exhalare ſam coepit febrilis calor. Statim enim corpus ad nutrimentum præparat, huius  
quoq; opportuno tempore ex dupliſi conſectato reſpetu: nempe ſummo præcedētiſ accessio-  
nis vigore, & futura principio. Ad hæc nanq; ſpectantes, operam dabimus vt q̄ longillime ab  
vtricq; nutriamus. Ergo ſi ſpatium quod inter ſumnum prioris accessionis vigorem, & ſequētiſ  
principium interuenit, ſatis ſit amplum, facile eſt idoneum tēpus inuenire. Si exiguum id fuerit,  
alterum facias necesse eſt, vt aut ægrum admodum adhuc calentem nutrias, aut ſequentiſ accel-  
lionis inuafione iamiam aſſutura. Quo magis praefatio medici eiusmodi febris indiget, qui pri-  
mis ſtatiſ diebus quanto ſpatio duratura febris ſit, coniſciat. Quippe ſi continens fuerit, conſtat  
breui finiendam. Si itaq; ultra ſeptimum progreſſura non videbitur, prorsus continendus à cibo  
ęger eſt: vtq; ſi virtutem nō defecturam coniſciamus. Si ad nonum, aut vndecimum, aut qua-  
rumdecimum uisq; progreſſura videtur, aut etiam in ſeptimo finienda, ceterum ęger vires infir-  
miores habere, q̄ vt in tantum tempus ſufficiat: neceſſum erit nutrire ac deligere, ſicut in re an-  
cipi couenit, quod minus ſit noxiu: diſtinguendo id diſcernendoq; ab eo quod magis ſit noxi-  
turum, idq; tum ex loco afflito vna cū afflito, tum accessiōis & principij & ſummi etiā vigoris  
coſuetudine. Si quidem vbi vel iecur vel ventriculum phlegmone prehendit, pernicioſiſſimum  
eſt ante accessionem cibare: Vbi hec abeft, quibus infirma eſt virtus, utliſſimum. Assolent enim  
eos qui ita ſe habent, iecinore quidem afflito, alii deiectiones vna cum accessionibus inuadere:  
ore autem ventriculi vexato, syncope. In alijs vero animalis instrumentis, quod iam diſtis por-  
tione repondeat, tum ex ſitus eorum ratione, tum dignitatis, aſtimabis. Ageturq; de iſpiſi poſ-  
tmodum. At ſummi vigoris, & accessionis principij morem ſic conſideres, ceneſo. In ſummo vi-  
gore notabis, an citra magnitudinem febrilis caloris ſiccus ſit & ſqualens, an citra ſqualore vrens.

Priorem nanq; humectante viſtu madefacere q̄primum oportet: In ſecondo, dum plurimum ca-  
loris ſe remittat, expectare. In principij vero accessionis more aſtimabis, an corporis extrema  
perfrigeret, & magnam ſanguinis reuocationē ad interiora corporis faciat; an omnino corpus  
nō premaſ: Quippe ſecondū hoc, ceu facile mansuetum ſe contēnes: In priore diſtinguas opor-  
tet. Nam ſi absq; uisceris phlegmone, aut ſuccorum redundantia, motus ad interiora in accessioni  
nibus pollet, nihil offendes paulo ante cibans: Si vel phlegmone, vel redundantia ſubſit, cauen-  
da eſt ante accessionem cibatio, ceu res maxime noxia.